№ 1-204/2019 

03RS0063-01-2019-001169-16

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Туймазы 22 мая 2019 г. 

Туймазинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Шарипкуловой А.Ф.,

при секретаре Шангареевой В.Р. 

с участием государственного обвинителя – помощника Туймазинского межрайонного прокурора Абдрафикова А.И.

защитника – адвоката Сабировой А.С. 

подсудимого ФИО4 

представителя потерпевшего ФИО32

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке принятия судебного разбирательства в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца пос. Нижнетроицкий, г. Туймазы БАССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: РБ, 

<

...>, гражданина РФ, с высшим образованием, без определенных занятий, женатого, имеющего малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р., военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286 ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил 21 преступление, предусмотренное ч.2 ст. 286 УК РФ, т.е. превышение должностных полномочий - совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, главой органа местного самоуправления, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, избранный решением Совета СП Нижнетроицкий сельсовет МР Туймазинский район РБ от ДД.ММ.ГГГГ № главой администрации указанного сельского поселения, являясь в соответствии со ст.ст. 36, 37 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ № «О местном самоуправлении в Республике Башкортостан» и ст. 19 Устава сельского поселения Нижнетроицкий сельсовет, утвержденного решением Совета сельского поселения Нижнетроицкий сельсовет муниципального района Туймазинский район РБ от ДД.ММ.ГГГГ №, высшим должностным лицом муниципального образования, главой органа местного самоуправления, то есть должностным лицом, наделенным собственными полномочиями по решению вопросов местного значения, постоянно осуществляющим функции представителя власти, выполняющим организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом органа местного самоуправления, осуществлением полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, а также административно-хозяйственные функции, выражающиеся в управлении и распоряжении имуществом муниципального образования – СП Нижнетроицкий сельсовет, совершил превышение должностных полномочий при следующих обстоятельствах. 

ФИО4 действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, выразившейся в стремлении извлечь выгоду имущественного и неимущественного характера, обусловленные побуждением карьеризма, желанием показать себя перед населением сельского поселения успешным руководителем, повышением своего авторитета в глазах жителей сельского поселения, в целях уклониться от привлечения к административной ответственности за несоблюдение требований пожарной безопасности на вверенных ему объектах недвижимости, а в последующем, избежать материальных затрат на уплату штрафа в качестве административного наказания, с целью незаконного отчуждения муниципальной собственности в пользу третьих лиц, а также желая оказать содействие ФИО25, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9,ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 получить в собственность жилое помещение из муниципального жилищного фонда, в нарушение порядка, установленного действующим законодательством в части выделения жилых помещений нуждающимся гражданам, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, превышая свои должностные полномочия, предусмотренные ст. 19 Устава сельского поселения Нижнетроицкий сельсовет регламентирующей его полномочия, положения главы 7 ЖК РФ, предусматривающей основания и порядок предоставления жилого помещения по договору социального найма, дополнительного соглашения № к Соглашению между органами местного самоуправления МР Туймазинский район РБ и сельского поселения Нижнетроицкий сельсовет МР Туймазинский район РБ о передаче органам местного самоуправления МР Туймазинский район РБ осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Нижнетроицкий сельсовет МР Туймазинский район РБ от ДД.ММ.ГГГГ, являющегося приложением к решению Совета МР Туймазинский район РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обеспечение малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством передано к полномочиям администрации МР Туймазинский район РБ.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08.00 ч. по 18.00 ч. ФИО4, находясь на рабочем месте по адресу: РБ, 

<

...>, заведомо зная, что жилое помещение, расположенное по адресу: РБ, 

<

...>, ком. 111, находится в муниципальной собственности сельского поселения, осознавая, что ФИО25 не имеет законных оснований для получения жилого помещения по договору социального найма, в отсутствие установленного законом разрешительного документа на совершение вышеуказанных действий – протокола совещания жилищной комиссии администрации муниципального района Туймазинский район РБ о предоставлении жилого помещения гражданину, незаконно заключил с ФИО25 договор социального найма № от ДД.ММ.ГГГГ указанного жилого помещения. На основании вышеуказанного договора глава администрации МР Туймазинский район РБ вынес постановление 11.08.2014г. №, согласно которому вышеуказанное жилое помещение передано бесплатно в собственность ФИО25 и с ним заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ о безвозмездной передаче жилой комнаты в собственность граждан.

Действия ФИО4 повлекли незаконное изъятие из муниципальной собственности жилого помещения стоимостью 683 600 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08.00 ч. по 18.00 ч. находясь в вышеописанном месте, при описанных выше обстоятельствах, ФИО4 незаконно заключил с ФИО5 договор социального найма жилого помещения № от 25.10.2011г., расположенного по адресу: РБ, Туймазинский район, с. Нижнетроицкий, ул. Гагарина, д. 5, ком. 111. На основании вышеуказанного договора глава администрации МР Туймазинский район РБ вынес постановление от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вышеуказанное жилое помещение передано бесплатно в собственность ФИО5 и с ней заключен договор № от 06.12.2011г. о безвозмездной передаче жилой комнаты в собственность граждан.

Действия ФИО4 повлекли незаконное изъятие из муниципальной собственности жилого помещения стоимостью 219 700 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08.00 ч. по 18.00 ч. находясь в вышеописанном месте, при описанных выше обстоятельствах, ФИО4 незаконно заключил с ФИО6 договор социального найма № от ДД.ММ.ГГГГ жилого помещения, расположенного по адресу: РБ, Туймазинский район, с. Нижнетроицкий, ул. Гагарина, д. 4, ком. 201. На основании вышеуказанного договора глава администрации МР Туймазинский район РБ вынес постановление от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вышеуказанное жилое помещение передано бесплатно в собственность ФИО6 и с ней заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ о безвозмездной передаче жилой комнаты в собственность граждан.

Действия ФИО4 повлекли незаконное изъятие из муниципальной собственности жилого помещения стоимостью 418 400 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08.00 ч. по 18.00 ч. находясь в вышеописанном месте, при описанных выше обстоятельствах, ФИО4 незаконно заключил с ФИО7 договор социального найма № от 08.11.2012г. жилого помещения, расположенного по адресу: РБ, Туймазинский район, с. Нижнетроицкий, ул. Гагарина, д. 5, ком. 207. На основании вышеуказанного договора глава администрации МР Туймазинский район РБ вынес постановление от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вышеуказанное жилое помещение передано бесплатно в собственность ФИО7 и с ней заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ о безвозмездной передаче жилой комнаты в собственность граждан.

Действия ФИО4 повлекли незаконное изъятие из муниципальной собственности жилого помещения стоимостью 379 700 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08.00 ч. по 18.00 ч., находясь в вышеописанном месте, при описанных выше обстоятельствах ФИО4 незаконно заключил с ФИО8 договор социального найма № от ДД.ММ.ГГГГ жилого помещения, расположенного по адресу: РБ, Туймазинский район, с. Нижнетроицкий, ул. Гагарина, д. 4, ком. 215. На основании вышеуказанного договора глава администрации МР Туймазинский район РБ вынес постановление от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вышеуказанное жилое помещение передано бесплатно в собственность ФИО8 и с ней заключен договор № от 25.03.2013г. о безвозмездной передаче жилой комнаты в собственность граждан. 

Действия ФИО4 повлекли незаконное изъятие из муниципальной собственности жилого помещения стоимостью 185 200 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08.00 ч. по 18.00 ч. находясь в вышеописанном месте, при описанных выше обстоятельствах, ФИО4 незаконно заключил с ФИО9 договор социального найма жилого помещения № от 11.12.2012г., расположенного по адресу: РБ, Туймазинский район, с. Нижнетроицкий, ул. Гагарина, д. 4, ком. 203. На основании вышеуказанного договора глава администрации МР Туймазинский район РБ вынес постановление от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вышеуказанное жилое помещение передано бесплатно в собственность ФИО26 и с ней заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ о безвозмездной передаче жилой комнаты в собственность граждан. 

Действия ФИО4 повлекли незаконное изъятие из муниципальной собственности жилого помещения стоимостью 182 800 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08.00 ч. по 18.00 ч., находясь в вышеописанном месте, при описанных выше обстоятельствах, ФИО4 незаконно заключил с ФИО10 договор социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, ком. 301. На основании вышеуказанного договора глава администрации МР Туймазинский район РБ вынес постановление от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вышеуказанное жилое помещение передано бесплатно в собственность ФИО10 и с ним заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ о безвозмездной передаче жилой комнаты в собственность граждан.

Действия ФИО4 повлекли незаконное изъятие из муниципальной собственности жилого помещения стоимостью 148 800 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08.00 ч. по 18.00 ч., находясь в вышеописанном месте, при описанных выше обстоятельствах, ФИО4 незаконно заключил с ФИО11 договор социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, ком. 205. На основании вышеуказанного договора глава администрации МР Туймазинский район РБ вынес постановление от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вышеуказанное жилое помещение передано бесплатно в собственность ФИО11 и с ней заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ о безвозмездной передаче жилой комнаты в собственность граждан.

Действия ФИО4 повлекли незаконное изъятие из муниципальной собственности жилого помещения стоимостью 133 600 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08.00 ч. по 18.00ч., находясь в вышеописанном месте, при описанных выше обстоятельствах, ФИО4 незаконно заключил с ФИО12 договор социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, ком. 208. На основании вышеуказанного договора глава администрации МР Туймазинский район РБ вынес постановление от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вышеуказанное жилое помещение передано бесплатно в собственность ФИО12 и с ней заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ о безвозмездной передаче жилой комнаты в собственность граждан

Действия ФИО4 повлекли незаконное изъятие из муниципальной собственности жилого помещения стоимостью 141 800 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08.00 ч. по 18.00ч., находясь в вышеописанном месте, при описанных выше обстоятельствах, ФИО4 незаконно заключил с ФИО13 договор социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: РБ, Туймазинский район, с. Нижнетроицкий, ул. Гагарина, д. 4, ком. 101. На основании вышеуказанного договора глава администрации МР Туймазинский район РБ вынес постановление от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вышеуказанное жилое помещение передано бесплатно в собственность ФИО13 и с ней заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ о безвозмездной передаче жилой комнаты в собственность граждан.

Действия ФИО4 повлекли незаконное изъятие из муниципальной собственности жилого помещения стоимостью 191 900 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08.00 ч. по 18.00ч., находясь в вышеописанном месте, при описанных выше обстоятельствах, ФИО4 незаконно заключил с ФИО14 договор социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, ком.202. На основании вышеуказанного договора глава администрации МР Туймазинский район РБ вынес постановление от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вышеуказанное жилое помещение передано бесплатно в собственность ФИО14 и с ним заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ о безвозмездной передаче жилой комнаты в собственность граждан.

Действия ФИО4 повлекли незаконное изъятие из муниципальной собственности жилого помещения стоимостью 284 800 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08.00 ч. по 18.00ч., находясь в вышеописанном месте, при описанных выше обстоятельствах, ФИО4 незаконно заключил с ФИО15 договор социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>. На основании вышеуказанного договора глава администрации МР Туймазинский район РБ вынес постановление от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вышеуказанное жилое помещение передано бесплатно в собственность ФИО15 и с ним заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ о безвозмездной передаче жилой комнаты в собственность граждан.

Действия ФИО4 повлекли незаконное изъятие из муниципальной собственности жилого помещения стоимостью 393 900 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08.00 ч. по 18.00ч. находясь в вышеописанном месте, при описанных выше обстоятельствах, ФИО4 незаконно заключил с ФИО16 договор социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, ком. 204. На основании вышеуказанного договора глава администрации МР Туймазинский район РБ вынес постановление от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вышеуказанное жилое помещение передано бесплатно в собственность ФИО16 и с ним заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ о безвозмездной передаче жилой комнаты в собственность граждан.

Действия ФИО4 повлекли незаконное изъятие из муниципальной собственности жилого помещения стоимостью 133 600 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08.00 ч. по 18.00ч., находясь в вышеописанном месте, при описанных выше обстоятельствах, ФИО4 незаконно заключил с ФИО27 договор социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: РБ, Туймазинский район, с. Нижнетроицкий, ул. Гагарина, д. 4, ком. 213. На основании вышеуказанного договора глава администрации МР Туймазинский район РБ вынес постановление от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вышеуказанное жилое помещение передано бесплатно в собственность ФИО27 и с ней заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ о безвозмездной передаче жилой комнаты в собственность граждан.

Действия ФИО4 повлекли незаконное изъятие из муниципальной собственности жилого помещения стоимостью 169 900 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08.00 ч. по 18.00ч., находясь в вышеописанном месте, при описанных выше обстоятельствах ФИО4 незаконно заключил с ФИО18 договор социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, ком. 201. На основании вышеуказанного договора глава администрации МР Туймазинский район РБ вынес постановление от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вышеуказанное жилое помещение передано бесплатно в общую долевую собственность ФИО18, ФИО28 и ФИО29 и с ними заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ о безвозмездной передаче жилой комнаты в собственность граждан.

Действия ФИО4 повлекли незаконное изъятие из муниципальной собственности жилого помещения стоимостью 150 000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08.00 ч. по 18.00ч., находясь в вышеописанном месте, при описанных выше обстоятельствах, ФИО4 незаконно заключил с ФИО19 договор социального найма жилого помещения №, датировав его ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, ком. 2. На основании вышеуказанного договора глава администрации МР Туймазинский район РБ вынес постановление от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вышеуказанное жилое помещение передано бесплатно в общую долевую собственность ФИО19, ФИО30 и ФИО31 и с ними заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ о безвозмездной передаче жилой комнаты в общую долевую собственность граждан.

Действия ФИО4 повлекли незаконное изъятие из муниципальной собственности жилого помещения стоимостью 273 100 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08.00 ч. по 18.00ч., находясь в вышеописанном месте, при описанных выше обстоятельствах ФИО4 незаконно заключил с ФИО20 договор социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: РБ, Туймазинский район, с. Нижнетроицкий, ул. Гагарина, д. 5, ком. 1Б. На основании вышеуказанного договора глава администрации МР Туймазинский район РБ вынес постановление от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вышеуказанное жилое помещение передано бесплатно в собственность ФИО20 и с ним заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ о безвозмездной передаче жилой комнаты в собственность граждан.

Действия ФИО4 повлекли незаконное изъятие из муниципальной собственности жилого помещения стоимостью 278 500 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08.00 ч. по 18.00ч., находясь в вышеописанном месте, при описанных выше обстоятельствах, ФИО4 незаконно заключил с ФИО21 договор социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, ком. 413. На основании вышеуказанного договора глава администрации МР Туймазинский район РБ вынес постановление от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вышеуказанное жилое помещение передано бесплатно в собственность ФИО21 и с ней заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ о безвозмездной передаче жилой комнаты в собственность граждан.

Действия ФИО4 повлекли незаконное изъятие из муниципальной собственности жилого помещения стоимостью 267 200 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08.00 ч. по 18.00ч., находясь в вышеописанном месте, при описанных выше обстоятельствах, ФИО4 незаконно заключил с ФИО22 договор социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, ком. 302. На основании вышеуказанного договора глава администрации МР Туймазинский район РБ вынес постановление от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вышеуказанное жилое помещение передано бесплатно в собственность ФИО22 и с ним заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ о безвозмездной передаче жилой комнаты в собственность граждан.

Действия ФИО4 повлекли незаконное изъятие из муниципальной собственности жилого помещения стоимостью 168 700 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08.00 ч. по 18.00ч., находясь в вышеописанном месте, при описанных выше обстоятельствах, ФИО4 незаконно заключил с ФИО23 договор социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, ком. 515. На основании вышеуказанного договора глава администрации МР Туймазинский район РБ вынес постановление от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вышеуказанное жилое помещение передано бесплатно в собственность ФИО23 и с ней заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ о безвозмездной передаче жилой комнаты в собственность граждан.

Действия ФИО4 повлекли незаконное изъятие из муниципальной собственности жилого помещения стоимостью 157 400 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08.00 ч. по 18.00ч., находясь в вышеописанном месте, при описанных выше обстоятельствах, ФИО4 незаконно заключил с ФИО24 договор социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, ком. 300. На основании вышеуказанного договора глава администрации МР Туймазинский район РБ вынес от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вышеуказанное жилое помещение передано бесплатно в собственность ФИО24 и с ней заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ о безвозмездной передаче жилой комнаты в собственность граждан.

Действия ФИО4 повлекли незаконное изъятие из муниципальной собственности жилого помещения стоимостью 349 300 рублей. 

Вышеописанные действия ФИО4 также повлекли причинение ущерба администрации сельского поселения Нижнетроицкий сельсовет, а также существенное нарушение прав и законных интересов граждан, проживающих на территории сельского поселения и нуждающихся в улучшении жилищных условий, охраняемых законом интересов общества и государства, и подрыв авторитета органов государственной власти и местного самоуправления.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО4 совместно со своим защитником заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 поддержал заявленное ранее ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. В обоснование ходатайства указал, что после консультации с защитником он добровольно и осознанно изъявил желание о рассмотрении дела в особом порядке, с предъявленным обвинением согласен, вину в совершении преступлений признал полностью, с последствиями постановления приговора без проведения судебного разбирательства ознакомлен.

С рассмотрением уголовного дела в особом порядке согласились государственный обвинитель и адвокат защиты. 

Представитель потерпевшего ФИО3 В.И. также не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд, выслушав участников процесса, считает обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО4 обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и возможным рассмотреть дело в особом порядке, поскольку соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по:

-ч.2 ст. 286 УК РФ как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, главой органа местного самоуправления (по преступлению в отношении ФИО25);

-ч.2 ст. 286 УК РФ как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, главой органа местного самоуправления (по преступлению в отношении ФИО5);

-ч.2 ст. 286 УК РФ как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, главой органа местного самоуправления (по преступлению в отношении ФИО6);

-ч.2 ст. 286 УК РФ как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, главой органа местного самоуправления (по преступлению в отношении ФИО7);

-ч.2 ст. 286 УК РФ как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, главой органа местного самоуправления (по преступлению в отношении ФИО8);

-ч.2 ст. 286 УК РФ как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, главой органа местного самоуправления (по преступлению в отношении ФИО9);

-ч.2 ст. 286 УК РФ как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, главой органа местного самоуправления (по преступлению в отношении ФИО10);

-ч.2 ст. 286 УК РФ как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, главой органа местного самоуправления (по преступлению в отношении ФИО11);

-ч.2 ст. 286 УК РФ как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, главой органа местного самоуправления (по преступлению в отношении ФИО12);

-ч.2 ст. 286 УК РФ как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, главой органа местного самоуправления (по преступлению в отношении ФИО13);

-ч.2 ст. 286 УК РФ как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, главой органа местного самоуправления (по преступлению в отношении ФИО14);

-ч.2 ст. 286 УК РФ как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, главой органа местного самоуправления (по преступлению в отношении ФИО15);

-ч.2 ст. 286 УК РФ как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, главой органа местного самоуправления (по преступлению в отношении ФИО16);

-ч.2 ст. 286 УК РФ как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, главой органа местного самоуправления (по преступлению в отношении ФИО17);

-ч.2 ст. 286 УК РФ как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, главой органа местного самоуправления (по преступлению в отношении ФИО18);

-ч.2 ст. 286 УК РФ как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, главой органа местного самоуправления (по преступлению в отношении ФИО19);

-ч.2 ст. 286 УК РФ как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, главой органа местного самоуправления (по преступлению в отношении ФИО20);

-ч.2 ст. 286 УК РФ как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, главой органа местного самоуправления (по преступлению в отношении ФИО21);

-ч.2 ст. 286 УК РФ как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, главой органа местного самоуправления (по преступлению в отношении ФИО22);

-ч.2 ст. 286 УК РФ как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, главой органа местного самоуправления (по преступлению в отношении ФИО23);

-ч.2 ст. 286 УК РФ как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, главой органа местного самоуправления (по преступлению в отношении ФИО24).

На учете у врача-психиатра ФИО4 не состоит, в суде вел себя адекватно, и его психическая полноценность у суда сомнений не вызывает. 

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО4 и на условия жизни его семьи.

ФИО4 на учете у врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется с посредственной стороны, к административной ответственности не привлекался.

В качестве смягчающих обстоятельств суд при назначении наказания ФИО4 учитывает полное признание вины, тем самым активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, суд не усматривает.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание положения, предусмотренные ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО4, наказание в виде лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления.

Назначение менее строгого наказания в виде штрафа с учетом семейного и имущественного положения подсудимого, суд считает нецелесообразным, поскольку минимальный размер штрафа, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 286 УК РФ, составляет 100 000 рублей. Основания для назначения подсудимому наказания в виде принудительных работ суд также не усматривает. 

На основании ч. 3,4 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, суд назначает ФИО4 окончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления.

Основания для применения ст. 64 УК РФ и для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, его семейное положение, мнение представителя потерпевшего, просившего не лишать свободы подсудимого, суд полагает, что исправление ФИО4 может быть достигнуто в условиях, не связанных с изоляцией от общества и в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным с возложением на него в период испытательного срока дополнительных обязанностей. 

Из материалов дела следует, что постановлением Туймазинского межрайонного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест в виде запрета распоряжаться недвижимым имуществом и совершать с ним регистрационные действия, который впоследствии был продлен постановлением Туймазинского межрайонного суда РБ от 15.04.2019г. 

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд в совещательной комнате разрешает в том числе вопрос о том, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу о необходимости сохранения ареста на вышеуказанное недвижимое имущество, в качестве обеспечительной меры заглаживания вреда причиненного совершением преступлений. 

Судьбу вещественных доказательств, суд, считает необходимым разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286 УК РФ, и назначить наказание 

-по ч.2 ст. 286 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО25)– 2 /два/ года лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на 1/один/ год;

-по ч.2 ст. 286 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО5) - 2 /два/ года лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на 1/один/ год;

-по ч.2 ст. 286 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО6)– 2 /два/ года лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на 1/один/ год;

-по ч.2 ст. 286 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО7)– 2 /два/ года лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на 1/один/ год;

-по ч.2 ст. 286 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО8)– 2 /два/ года лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на 1/один/ год;

-по ч.2 ст. 286 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО9)– 2 /два/ года лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на 1/один/ год;

-по ч.2 ст. 286 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО10)- 2 /два/ года лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на 1/один/ год;

-по ч.2 ст. 286 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО11)– 2 /два/ года лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на 1/один/ год;

-по ч.2 ст. 286 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО12)- 2 /два/ года лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на 1/один/ год;

-по ч.2 ст. 286 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО13)– 2 /два/ года лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на 1/один/ год;

- по ч.2 ст. 286 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО14)- 2 /два/ года лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на 1/один/ год;

по ч.2 ст. 286 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО15)– 2 /два/ года лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на 1/один/ год;

-по ч.2 ст. 286 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО16) – 2 /два/ года лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на 1/один/ год;

-по ч.2 ст. 286 УК РФ по преступлению в отношении ФИО17)- 2 /два/ года лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с организационно-распорядительной и административно-хозяйственной деятельностью в органах государственной власти РФ и органах местного самоуправления сроком на 1 /один/ год; 

-по ч.2 ст. 286 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО18)– 2 /два/ года лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на 1/один/ год;

-по ч.2 ст. 286 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО19) – 2 /два/ года лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на 1/один/ год;

-по ч.2 ст. 286 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО20) - 2 /два/ года лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на 1/один/ год;

-по ч.2 ст. 286 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО21) – 2 /два/ года лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на 1/один/ год;

-по ч.2 ст. 286 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО22) – 2 /два/ года лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на 1/один/ год;

-по ч.2 ст. 286 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО23)– 2 /два/ года лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на 1/один/ год;

-по ч.2 ст. 286 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО24)– 2 /два/ года лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на 1/один/ год.

На основании ч. 3,4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 - 4 (четыре) года лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на 2 /два/ года.

К назначенному наказанию в виде лишения свободы применить ст. 73 УК РФ и считать его условным с испытательным сроком 3 /три/ года.

В период испытательного срока обязать ФИО4 ежемесячно проходить регистрацию в УИИ по месту жительства, не менять место жительства без ее уведомления.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО4 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства, приобщенные постановлениями от 05.03.2019г., 06.03.2019г., 08.03.2019г., 09.03.2019г., 10.03.2019г., 12.03.2019г., 13.03.2019г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ТМСО СУ СК РФ по РБ, по вступлении приговора в законную силу - вернуть по принадлежности.

Сохранить арест, запретив до заглаживания вреда, причиненного преступлениями, собственникам и владельцам, а также другим лицам, совершать регистрационные действия, отчуждать в собственность другим лицам, передавать другим лицам, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения, отдавать в залог и обременять его другими способами, распоряжаться иным образом в отношении нижеперечисленного недвижимого имущества:

- объект недвижимости с кадастровым номером: 02:46:180104:813, расположенный по адресу: РБ, Туймазинский район, с. Нижнетроицкий, ул. Гагарина, д. 5, ком. 111;

- объект недвижимости с кадастровым номером: 02:46:180104:821, расположенный по адресу: РБ, Туймазинский район, с. Нижнетроицкий, ул. Гагарина, д. 4, ком. 201;

-объект недвижимости с кадастровым номером: 02:65:050527:158, расположенный по адресу: РБ, 

<

...>, ком. 204;

- объект недвижимости с кадастровым номером: 02:65:050510:116, расположенный по адресу: РБ, 

<

...>, ком. 2;

-объект недвижимости с кадастровым номером: 02:46:180104:851, расположенный по адресу: РБ, Туймазинский район, с. Нижнетроицкий, ул. Гагарина, д. 5, ком. 1Б;

- объект недвижимости с кадастровым номером: 02:65:050527:141, расположенный по адресу: РБ, 

<

...>, ком. 515;

- объект недвижимости с кадастровым номером: 02:65:050527:185, расположенный по адресу: РБ, 

<

...>, ком. 301;

- объект недвижимости с кадастровым номером: 02:65:050528:195, расположенный по адресу: РБ, 

<

...>;

- объект недвижимости с кадастровым номером: 02:65:050527:194, расположенный по адресу: РБ, 

<

...>, ком. 111;

- объект недвижимости с кадастровым номером: 02:65:050527:171, расположенный по адресу: РБ, 

<

...>, ком. 302;

- объект недвижимости с кадастровым номером: 02:65:050527:237, расположенный по адресу: РБ, 

<

...>, ком. 413;

- объект недвижимости с кадастровым номером: 02:65:050527:180, расположенный по адресу: РБ, 

<

...>, ком. 300;

- объект недвижимости с кадастровым номером: 02:65:050527:183, расположенный по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, ком. 201;

-объект недвижимости с кадастровым номером: 02:65:050527:217, расположенный по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, ком. 202;

- объект недвижимости с кадастровым номером: 02:65:050527:161, расположенный по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, ком. 205;

- объект недвижимости с кадастровым номером: 02:46:180104:835, расположенный по адресу: Республика Башкортостан, Туймазинский район, с. Нижнетроицкий, ул. Гагарина, д. 4, ком. 213;

- объект недвижимости с кадастровым номером: 02:46:180104:827, расположенный по адресу: Республика Башкортостан, Туймазинский район, с. Нижнетроицкий, ул. Гагарина, д. 4, ком. 215;

- объект недвижимости с кадастровым номером: 02:46:180104:842, расположенный по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>;

- объект недвижимости с кадастровым номером: 02:65:050527:151, расположенный по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, ком. 208;

- объект недвижимости с кадастровым номером: 02:46:180104:831, расположенный по адресу: Республика Башкортостан, Туймазинский район, с. Нижнетроицкий, ул. Гагарина, д. 4, ком. 203;

- объект недвижимости с кадастровым номером: 02:46:180104:852, расположенный по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>.

Запретить Управлению Росреестра по Республике Башкортостан вносить в ЕГРН изменения в части раздела, образования и объединения вышеуказанных объектов недвижимости, а также совершать их регистрацию и распределение.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РБ через Туймазинский межрайонный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

По основанию, предусмотренному пунктом 1 ст. 389.15 УПК РФ, приговор обжалованию не подлежит.

Председательствующий судья А.Ф. Шарипкулова